

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

هیئت رئیسه مجلس تعیین می کند، گزارش عملکرد سال گذشته و برنامه سال آینده خود را به‌صورت کمی و مقایسه‌ای به مجلس تقدیم کنند.» «علی ربیعی» سخنگوی دولت، در نشست خبری ششم مردادماه عنوان کرده بود: «در صورتی که تذکر، سسؤال و استيضاح جهت شفاف‌سازی امور در قانون پیش‌بینی شده است، این که بخواهیم در قانون سالی یک بار هم گزارش دولت را به مجلس ارائه کنیم و احیاناً بخواهد رفتارهایی متعاقب آن صورت گیرد، این موضوع را با شفافیت بیشتر مناسب نمی‌بینیم و احساس می‌کنیم این موضوع با قانون اساسی هم‌خوانی ندارد.» دولتی‌ها دلایل مخالفت با آیین نامه جدید را این گونه بیان می‌کنند:

«نظارت مستمر نمایندگان مردم در مجلس بر عملکرد دولت با شیوه‌های گوناگون در قانون

پیش‌بینی شده است که از طریق پرسش، استيضاح و رأی اعتماد صورت می‌گیرد. * عمل به آیین‌نامه جدید موجب می‌شود به چیزی شبیه رأی اعتماد مجدد تبدیل خواهد شد و دور جدیدی از تزلزل مدیریتی و دخالت‌های فلج‌کننده را به‌دنبال خواهد

داشت. * ارائه برنامه و کسب رأی اعتماد محدود به زمان معرفی هیئت وزرا به مجلس است. * آیین‌نامه داخلی مجلس نمی‌تواند تکلیف جدیدی برای دولت در نظر بگیرد و با اصل تفکیک‌قوانین در تضاد است.

ایرادهای وارده بر شیوه جدید نظارت مجلس

درباره اقدام جدید مجلس جهت نظارت سالانه بر دولت از نسوی مخالفان، ایرادهای مختلفی مطرح شده است. «براساس ماده ۲۳۵ آیین‌نامه، تمام وزیران باید گزارش سالیانه خود را به مجلس ارائه دهند تا مجلس نسبت به آن ارزیابی داشته باشد. مخالفان می‌گویند: مشخص نیست گزارش‌گزارش رئیس‌جمهور قرار است چه ویژگی و خصوصیت متمایز کننده‌ای نسبت به گزارش وزیران داشته باشد. بنابراین احتمال این که گزارش رئیس‌جمهور هم‌پوشانی‌های بسیاری با وزیران داشته باشد، زیاد است. همچنین این‌که در مردادماه که یک‌باره تمام وزیران و رئیس‌جمهور، می‌باید به مجلس گزارش دهند و بعد از آن براساس ماده ۲۳۶ آیین‌نامه، کمیسیون‌های فرعی، معاونت نظارت و مرکز پژوهش‌های مجلس باید ظرف مدت ۱۵ روز گزارش خود را در این باره به کمیسیون اصلی ارائه کنند، موجب می‌شود به یک‌باره مجلس درگیر حجم عظیمی از کار شود که خروجی آن احتمالاً چندان قابل استناد نباشد و ممکن است تصمیم ناپایب مجلس بر مبنای دلایل و مدارک کافی نباشد.

قانون اساسی چه می‌گوید؟

در قانون اساسی، سازوکار نظارت مجلس بر دولت به طور واضح پیش‌بینی شده است. اصل هشتاد، به چگونگی نحوه سؤال از رئیس‌جمهور و وزرا پرداخته؛ اصل هشتادو هفتم، اخذ رأی اعتماد برای هیئت وزیران و اصل ۸۹ به نحوه استیضاح وزیران پرداخته است؛ غیر از این موارد، روش دیگری برای نظارت در نظر گرفته نشده است. در حال حاضر نیز نمایندگان بر اساس این مکانیسم می‌توانند از وزیر و رئیس‌جمهور سؤال کنند و آن‌ها را استیضاح یا برکنار سازند (رودرد رئیس‌جمهور با رعایت بند دهم اصل یکصدوهم قانون اساسی.) درباره نظارت مجلس بر دولت، می‌توان به دیوان محاسبات و کمیسیون اصل نود مجلس نیز اشاره کرد. مطابق اصل پنجاه و پنجم قانون اساسی، دیوان محاسبات که زیر نظر مجلس فعالیت می‌کند به کلیه حساب‌های وزارت‌خانه‌ها و مؤسساتی که از بودجه کل کشور استفاده می‌کنند، رسیدگی می‌کند. مطابق با اصل نود نیز هر فردی که شکایتی از شیوه کار سه قوه داشته باشد، می‌تواند به مجلس شکایت کند و قوای دیگر براساس این اصل می‌باید با کمیسیون اصل نود مجلس همکاری کنند. بنابراین از این لحاظ به نظر می‌رسد هر روش دیگری جهت نظارت نمایندگان در نظر گرفته‌شود، نوعی دوباره‌کاری و موازی با قانون اساسی و اصل تفکیک قواست. اگرچه آیین‌نامه مجلس با رأی دو سوم نمایندگان تصویب می‌شود، اما این موضوع به معنای این نیست که این مسئله می‌تواند به عنوان مجوزی برای نادیده گرفتن قانون اساسی باشد. نباید فراموش شود، پاسخ‌گوکردن نهاد اجرایی با قانون‌نویسی‌های متعدد، هر گز حاصل نمی‌شود. البته گزارش‌گیری ادواری اگر چه موجب تقویت و کارآمدی بیشتر سازوکارها و صلاحیت‌های نظارتی مجلس نسبت به عملکرد دولتمردان می‌شود، اما بهتر است این وظیفه در چارچوب شیوه‌های قانونی صورت پذیرد.

نظر نهایی با هیئت عالی اختلاف

اختلاف جدید دولت و مجلس از سوی

رهبر انقلاب به هیئت عالی حل اختلاف و

تنظیم روابط قوای سه‌گانه ارجاع داده شده

تا این هیئت به اظهارنظر در این باره بپردازد.

حال باید دید که این هیئت چه زمانی، نظر

مشورتی خود را در این باره ارائه خواهد داد و

آیا ماده ۲۳۵ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس در

مردادماه امسال که حدود یک سوم آن گذشته

است، اجرایی خواهد شد یا خیر؟

گفت‌وگوی تلفنی روحانی و مکرون درباره برجام

حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی در تماس تلفنی «مانوئل مکرون» با وی، نتایج سفر نماینده ویژه خود به فرانسه را مثبت ارزیابی کرد و بر ادامه گفت‌ووها در مسیر اجرای کامل تعهدهای طرفین در «برجام» تأکید کرد. رئیس‌جمهوری با اشاره به این که هدف برجام، عادی‌سازی روابط اقتصادی ایران با دیگر کشورها بوده است، افزود: متأسفانه به‌رغم پایبندی کامل ایران به تعهدها، تنها بخشی اندک از منافع اقتصادی ایران تأمین شد و پس از خروج آمریکا از برجام، نه تنها شاهد اقدام جدی از سوی اروپا در این زمینه نبودیم، بلکه برخی از شرک‌های اروپایی نیز در پیروی از تحریم یک‌جانبه آمریکا، از ایران خارج شدند.

سفر

راخیل رحمانی / گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

مهم‌ترین مصوبه جلسه روز گذشته هیئت دولت، حذف چهار صفر از پول ملی کشور بود که اطلاعات دقیق‌تر قرار است از سوی رئیس‌کل بانک مرکزی اطلاع‌رسانی شود. اما در حاشیه جلسه هیئت دولت، بازهم خبرنگارها به سراغ وزرا رفتند و این بار بیشتر پرسش‌هایشان از وزیر امور خارجه بود که قرار است دوشنبه هفته آینده برای نخستین بار نشست خبری با حضور خبرنگارهای داخلی و خارجی بر گزار کند و احتمالاً نشستی دیدنی، شنیدنی و البته پربیننده برای رسانه‌های جهان خواهد بود. طی روزهای گذشته، برخی اخبار پیرامون رئیس‌دستگاه دیپلماسی و وزارت‌خانه تحت مدیریت او به‌طور ویژه مورد توجه قرار گرفت. نامه‌نگاری ظریف، با رهبر انقلاب درباره سریال «گاندو» و ابراز تمایل «پمپئو» به مصاحبه با خبرنگارها و رسانه‌های ایرانی با این توجیه که ظریف هم در آمریکا با هر که بخواهد، مصاحبه می‌کند(!)، بیش از همه روز گذشته مورد سؤال قرار گرفت. البته تماس ظریف رئیس‌جمهور فرانسه با روحانی و گمانه‌زنی‌ها درباره سفر «مکرون» به ایران در آینده‌ای نه چندان دور، از دیگر سؤال‌های مطرح شده در گفت‌وگو با وزیرخارجه بود.

ظریف در پاسخ به پرسشی مبنی بر آمدن هسته‌ای آمریکایی‌اش به ایران و درخواست او برای مصاحبه معتقد است؛ بازاری رسانه‌ای که «پمپئو» به راه انداخته، درواقع نشئت گرفته از یک سیاست خاص است. او گفت: «اگر به آمریکا سفر می‌کنم در واقع به سازمان ملل سفر می‌کنم. در این سفر درخواست‌هایی توسط رسانه‌ها برای مصاحبه انجام می‌شود و ما بر اساس احترامی که به مردم آمریکا داریم، به آن

معامله برخی نفوذی‌ها با نمایندگان مجلس!

نماینده شاهین‌شهر و میمه در مجلس، در نشست تخصصی شورای نگهبان و مبارزه با فساد که در سالن جلسات سازمان تبلیغات اسلامی بر گزار شد، اظهار داشت: برخی از افرادی که وارد مجلس می‌شوند، ظرفیت لازم را ندارند و باید شورای نگهبان در احراز صلاحیت‌ها، تنها به استعالم از مراکز چهارگانه اکتفا نکند. حسینعلی حاجی‌دلیگانی، بابیان این که برخی از نمایندگان هنگامی که روی صندلی می‌نشینند خدا را هم بنده نیستند، تصریح کرد: برخی از نفوذی‌ها با برخی نمایندگان وارد معامله می‌شوند که شورای نگهبان باید برای این اتفاق‌ها نیز برنامه داشته باشد؛ ولی تا زمانی که شفافیت نباشد افراد ان نمی‌توان شناسایی کرد.

ظریف در حاشیه جلسه هیئت‌دولت از اقدام‌های انجام‌شده، نشده و در حال انجام گفت

ابایی از مذاکره نداریم



عکس: مجله‌ی تابناک

به روابط خوب با همسایگان است و آن‌ها هستند که باید دست از دخالت در امور داخلی کشورها بردارند. به «فرستان» هم اشاره کرد و بار دیگر تأکید کرد: در ب‌های مذاکره خوب است؛ اما در نهایت باید آنچه ایران می‌خواهد، عملی شود. این شاید گزیده کلام سخنان ظریف درباره ارزی‌ها و گفت‌وگوهای طرف‌های غربی با مسئولان کشورمان بود. او با اشاره به تماس تلفنی رئیس‌جمهور فرانسه تأکید کرد: «اقدامات اروپا هیچ تناسبی با تعهدات آن‌ها ندارد.» کاملاً روشن و شفاف است؛ ایران عملی شدن فروش نفت خود، حمل‌نفت و بازگشت در آمد نفتی ایران را که از جمله تعهدات اروپایی‌ها بوده، می‌خواهد. درباره روابط با همسایگان همان حرف‌های قبلی را تکرار کرد؛ این که ایران علاقه‌مند

سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefardanews

nasifarda

بولتون: تمدیدمعاهده «استارت جدید» بعید است

«جان بولتون» مشاور امنیت ملی آمریکا مدعی شد، تنها معاهده کنترل تسلیحاتی میان روسیه و آمریکا با نام «استارت جدید» کارایی ندارد و بعد است تمدید شود. معاهده مذکور در سال ۲۰۲۱ منقضی می‌شود و دولت ترامپ، تصمیمی برای تمدید آن ندارد؛ در حالی که روسیه دائماً تأکید دارد آماده گفت‌وگو در این باره است. این معاهده در سال ۲۰۱۰ امضا شد و در حال حاضر تنها معاهده کنترل سلاح بین دو کشور محسوب می‌شود. این توافق استقرار تعداد موشک‌های بالستیک بین قاره‌ای، زیر دریایی‌هایی با قابلیت پرتاب موشک‌های بالستیک، بمب‌افکن‌های مسلح به سلاح اتمی و کلاهک‌های اتمی را محدود می‌کند.

غیر محرمانه‌ها

آقای فتاح!

نوبت دفتر احمدی‌نژاد است

کاربران فضای مجازی با انتشار عکسی، از دست دادن احمدی‌نژاد و پرویز فتاح، خطاب به رئیس بنیاد مستضعفان نوشته‌اند: آقای فتاح! دفتر ولنجک احمدی‌نژاد هم متعلق به بنیاد است؛ آن شاه‌ال بعد از پلمب دانشگاه «خبر»، نوبت دفتر احمدی‌نژاد است. نکند خدای نکرده تبعیض قائل شوید.

نماینده مطلع!

سیدمحمد جواد ابطحی، نماینده خمینی‌شهر و یکی از تهیه‌کنندگان گزارش پرحاشیه فهرست دوتابعیتی‌ها در گفت‌وگو با روزنامه «ایران» گفت: برای این فهرست سندی در دست نداشته‌اند؛ اما تأکید دارد براساس «قرائن و امارات قضائی» به این نتایج رسیده‌اند و حکم نهایی را بر عهده دستگاه قضائی گذاشته‌اند.

البته از متن مصاحبه این طور برمی‌آید که نماینده خمینی‌شهر، فرق بین ویزا داشتن و گرین کارت داشتن و اقامت دائم و موقت را هم نمی‌داند!

خیز آقاتهرانی

برای ریاست مجلس!

فرید مدرسی، در کانال تلگرامی خود نوشت: جبهه پایداری دو پروژه دارد: در تهران و قم. مرتضی آقاتهرانی، دبیرکل را رئیس مجلس آینده کند و او را جانشین آیت‌اله مجلس یزدی در قم. شنیده‌اند در انتخابات مجلس «علی‌لاریجانی» نمی‌آید و مجلس زیرا «واعظی» رئیس دفتر رئیس‌جمهور روز گذشته در حاشیه جلسه هیئت دولت به خبرنگارها گفت: تماس تلفنی سه‌شنبه شب «مکرون» با «روحانی» صد دقیقه طول کشید که به گفته واعظی؛ این موضوع نشان دهنده آن است که ما هم در منطقه و هم در دنیا منطق داریم.

وقتی قول‌های گره، گره می‌شود!

کره شمالی دوباره شروع به پرتاب موشک کرده است! ضیافت ناهار و دیدار لبرمرزی هم‌گویا چندان آفاقه نکرده! این کشور، از چند ماه پیش از آغاز مذاکرات خلع سلاح هسته‌ای با آمریکا آزمایش‌های هسته‌ای و موشکی خود را متوقف کرده بود؛ اما حالا پس از این توقف چند ماهه برای چندمین بار در ماه اردیست به آزمایش موشکی زده است. موشک‌های اخیراً شلیک شده بالستیک «کوتاه برد» هستند اما به هر حال نگرانی همسایه‌های چشم‌بادامی و آمریکا را به دنبال داشته است. این دومین بار در طی یک هفته است که «پیونگ‌یانگ» اقدام به پرتاب موشک می‌کند و به گفته ستاد مشترک ارتش کره جنوبی، پرتابه‌های شلیک شده توسط کره شمالی موشک بالستیک مشابه نوعی بوده که هفته گذشته آزمایش شد. خبرگزاری کره جنوبی اعلام کرد موشک‌ها از ساحل شرقی این کشور شلیک شده است؛ موشک اول در ساعت ۵:۰۶ و دومی ساعت ۵:۲۷ دقیقه بامداد چهارشنبه (به وقت محلی) از منطقه کاملا در نزدیک بندر «وونسان» در ساحل شرقی کره شمالی شلیک شده و هر دو در ارتفاع ۳۰ کیلومتری مسافتی حدود ۲۵۰ کیلومتر را طی کرده‌اند. البته خبر خبرگزاری «یونهاپ» با ادعای ستاد مشترک ارتش کره جنوبی متناقض است؛ چون ارتش گفته بود این موشک‌ها از شبه جزیره «هودو» در استان هامگیونگ جنوبی» شلیک شده است. ستاد مشترک ارتش کره جنوبی در بیانیه‌ای «آزمایش‌های موشکی بی‌درپی» توسط کره شمالی را در ارتباط با کاهش تنش در شبه جزیره کره «غیرمفید» دانست و خواستار متوقف این آزمایش‌ها شد. «کیم جونگ اون» پس از دل و قلوه دادن‌های بسیار با «ترامپ» حالا گویا بابت رزمایش مشترک همسایه جنوبی با آمریکا شاک‌ی شده و برای نشان دادن خشم خود، موشک پرتاب می‌کند! «اون» صراحتاً آزمایش‌های اخیر کشورش را هشدار می‌دهد کره جنوبی برای توقف واردات تسلیحات با تکنولوژی‌های جدید و رزمایش‌های مشترک با آمریکا توصیف کرد. رهبر کره شمالی اشاره به نام آمریکا که به صورت مشترک با کره جنوبی این رزمایش‌ها را برگزار می‌کند، گفت: مجبوریم آزمایش سلاح‌های فوق‌العاده قدرتمند خود را با هدف مقابله با تهدیدات بالقوه و مستقیمی که امنیت کشورمان را از سوی کره جنوبی تهدید می‌کند، انجام دهیم. یک مقام دولت آمریکا هم بعد از آزمایش‌های موشکی کره شمالی اعلام کرد کشورش از این آزمایش‌ها آگاه است و اوضاع پیونگ‌یانگ را زیر نظر دارد. به گزارش یونهاپ، این مقام دولتی آمریکا به شرط ناشناس بودن گفت: «ما درباره پرتاب موشک از کره شمالی آگاه هستیم و به نظارت بر اوضاع ادامه خواهیم داد.» کره شمالی می‌گوید: ترامپ خواستار تحویل همه تاسیسات هسته‌ای این کشور شده و مذاکرات را به بن بست کشانده است. این در حالی است که آمریکا مدعی است پیونگ‌یانگ رف همه تحریم‌ها را به عنوان پیش شرط خلع سلاح هسته‌ای مطرح کرده است.



نخستین حضور همسر

فراری حاکم دبی و

دادخواست برای حضانت

فرزندانش

پيامک کشف حجاب

برای دبیر ستاد امر به معروف!

دبیر ستاد امر به معروف، از پیامکی که برای کشف حجاب در خودرو برایش آمده در توییتر نوشت. جلیل محبی، ضمن حمایت از پلیس نوشت: «برای من هم پیامک اشتباه فرستادند اما این اشتباهات موجب نمی‌شود کار پلیس متوقف شود. ضمناً این کار به بحثی ربطی ندارد و وظیفه قانونی پلیس است.»

حالا چه جوابی دارید؟

سیده فاطمه حسینی، نماینده اصلاح‌طلب تهران و عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی، در توییتر نوشت: «پاسخ مقام معظم رهبری به گلايه‌های دکتر ظریف درباره موج تهمت‌ها و تآكيد ایشان بر این كه اهانتی بشود» تأیید شد. حال بیش از ۱۵۰ نماینده امضاکننده نامه تقدیر از گاندو؛ سربالی که وزیر امور خارجه را منفعّل و اواداده نشان داد، چه پاسخی دارد؟»

ریشه تمام مصائب کشور

عزت یوسفیان، نماینده آمل پیشنهاد داد دوره نمایندگی هفت ساله شود. این نماینده گفت: رئیس‌جمهورها دور اول که آمدند به فکر دور دوم بودند و کارهایی می‌کردند که نکند در دور دوم، رای‌ها دچار مشکل شود و ممکن است مردم می‌گفتند در ایران روسای‌جمهور دو دوره‌ای هستند؛ دور اول را تحمل می‌کنیم و دور دوم، سیاست را از اقتصاد جدا می‌کنند و تصمیمات سیاسی نمی‌گیرند؛ در حالی‌که در دور دوم هم بحث مدودف و پوتین است؛ یعنی همین روسای‌جمهوری که دور دوم می‌خواهند بروند، می‌گویند کسی را بیاورم که کار من را ادامه دهد.

با این شرایط ما به جای نمی‌رسیم؛ بلکه به نظر من باید ریاست‌جمهوری را یک دوره هفت‌ساله کنیم و هیچ رئیس‌جمهوری هم بعد از دوره خود برنگرد. تمام مصائبی که کشور داشته از بازگشت مجدد بوده است.